
Saules paneļi 

būvniecībā
Mārtiņš Riežnieks

Būvniecības politikas departaments

Vecākais eksperts
20.10.2023. Rīga



«Saules panelis»

«Saules paneļus» (pašus paneļus) nebūvē -

tos uzstāda, izvieto utt.

- nav būve 
[Būvniecības NA tvērumā]





«Elektrostacija»
«Saules elektrostacija»

Būvniecības NA 
[Vispārīgo būvnoteikumu 1.piel.]

Enerģētikas likums

Elektroenerģijas tirgus likums
……







BET KĀ AR 
RISINĀJUMU 

KOMBINĀCIJĀM?



JA jumta segums = saules panelis

Abu risinājumu kombinēšana 
(apvienošana) 

neatceļ regulējumu vienā vai otrā 
jomā!



JA žogs = saules panelis

Abu risinājumu kombinēšana 
(apvienošana) 

neatceļ regulējumu vienā vai otrā 
jomā!



SAULES PANEĻI 
PAŠVALDĪBAS
TERITORIJAS 
PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTOS



Pašvaldība ir tiesīga noteikt, ka iestāde, kura ir 
atbildīga par attiecīgo teritorijas plānošanas 
dokumentos norādīto prasību uzraudzību, ir būvvalde 
vai iestāde, kas pilda būvvaldes funkcijas. 

Process, kura ietvaros pārbauda, vai ir ievērotas no 
teritorijas plānošanas dokumentiem izrietošās 
prasības, nav process par patvaļīgu būvniecību 
Būvniecības likuma izpratnē, bet gan process par 
pašvaldības teritorijas plānošanas dokumentos 
ietverto noteikumu ievērošanu.

[Administratīvās rajona tiesas 2018.gada 5.jūlija spriedums lietā Nr.A420295517 un 

Administratīvās apgabaltiesas 2019.gada 13.marta spriedums lietā Nr.A420295517]

https://manas.tiesas.lv/eTiesasMvc/nolemumi/pdf/377779.pdf
https://manas.tiesas.lv/eTiesasMvc/nolemumi/pdf/358354.pdf


Minētais attiecās uz visiem saules paneļu objektiem, 
piemēram:

• kas stiprināti pie vai uz ēkas;
• novietoti uz zemes (arī saules paneļu «parkiem»);
• uz ūdens*

*Par peldošajām konstrukcijām sk. skaidrojumu BISā:
https://bis.gov.lv/noderigi/skaidrojumi-un-vadlinijas/par-peldbuvem-un-peldosam-konstrukcijam

https://bis.gov.lv/noderigi/skaidrojumi-un-vadlinijas/par-peldbuvem-un-peldosam-konstrukcijam


SAULES PANEĻU 
STIPRINĀJUMI



SAULES PANEĻU 
STIPRINĀJUMI

NAV BŪVE

BET



DRĪKSTU AR
BŪVVALDI

NESASKAŅOT 
JEBKĀDUS 

«SAULES PANEĻU»
RISINĀJUMUS?



DRĪKSTU AR
BŪVVALDI

NESASKAŅOT 
JEBKĀDUS 

«SAULES PANEĻU»
RISINĀJUMUS?

NĒ



KAS IR JĀSKAŅO
BŪVVALDĒ?



KAS IR JĀSKAŅO
BŪVVALDĒ?

BŪVNIECĪBA!
BŪVDARBI!



Zemsprieguma 
u.c. elektrolīnija 

ārpus ēkas 

ir būve,

tātad,

notiek jaunas 
būves būvniecība



Ņem vērā!



Uz saules paneļiem              attiecās:

Pieslēgums
kopējam elektrotīklam

Skaņo ar sadales pakalpoj. 
sniedzēju, piem., 
AS «Sadales tīkls»

Kultūras piemineklis

Skaņo ar NKMP
(Nacionālā kultūras

mantojuma pārvaldi)

Pašvaldības 
teritorijas plānošanas 

dokumenti, 
saistošie noteikumi

Atbilstoši tajos 
noteiktajai kārtībai

Saules paneļu uzstādīšanas ietvaros notiks būvdarbi?

Būvvalde!

Par saules paneļiem EM visām būvvaldēm sniedza skaidrojumu ar 14.03.2022. vēstuli Nr.3.3-6/2022/1746N.
«ja nav nepieciešams veikt būvdarbus, piemēram, ēkas vai jumta nesošo konstrukciju pastiprināšana vai inženiertīkla pievada izbūve, saules paneļu izvietošanai nav nepieciešama būvvaldes atļauja.»

Aizsargjoslu likums

Piem. gāzes vads –
rakstiska vienošanās ar 

gāzesvada īpašnieku

Dzīvokļa īpašuma likums

Darbība kopīpašuma daļā 
(t.sk. iekārtu stiprināšana 
pie  ārsienas vai jumta) 

skaņo ar pārējiem 
īpašniekiem



Vadlīnijas

https://bis.gov.lv/noderigi/skaidrojumi-un-vadlinijas/fotoelektrisko-sistemu-uzstadisanas-vadlinijas

Ja saules paneļi tiek piestiprināti pie ēkas

(piemēram, uz jumta vai sienām), tad īpaši

aicinām ņemt vērā vadlīniju 24.lapā iekļauto

norādi - jāparedz iespēju atslēgt strāvu no foto

elektriskās sistēmas padeves ugunsgrēka

gadījumā, piemēram, pie būves ierīko viegli

pamanāmu, efektīvi un ātri iedarbināmu

elektroapgādes pārtraukšana ierīci (ierīces

atrašanās vietu var apzīmēt ar speciālu zīmi un

uzrakstu “Elektroenerģijas atslēgšanas ierīce”).

https://bis.gov.lv/noderigi/skaidrojumi-un-vadlinijas/fotoelektrisko-sistemu-uzstadisanas-vadlinijas


Neattiecas

• Būvniecības regulējums, piemēram, Būvniecības likums, Būvju klasifikācija utt.

• Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa noteikumi Nr.240

“Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”.



Būvniecības informācijas sistēmā

Būvniecība -> «Skaidrojums par saules paneļiem»
https://www.em.gov.lv/lv/skaidrojums-par-saules-paneliem

Ekonomikas ministrijas mājaslapā

Sekojiet aktualitātēm:

Noderīgi -> Skaidrojumi un vadlīnijas
https://bis.gov.lv/noderigi/skaidrojumi-un-vadlinijas

https://www.em.gov.lv/lv/skaidrojums-par-saules-paneliem
https://bis.gov.lv/noderigi/skaidrojumi-un-vadlinijas


@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Paldies par uzmanību


	Sākums
	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids


